Дело № 1-130/2018 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Иваново «27» сентября 2018 года

Фрунзенский районный суд г.Иваново в составе судьи Могилевской Н.В.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Фрунзенского района г.Иваново Федорова В.А., ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Баранова И.П., представившего удостоверение 373 и ордер № 192115, 

при секретаре Родионовой Э.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке слушания уголовное дело в отношении 

ФИО2 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, имеющего на

иждивении трех несовершеннолетних детей, работающего 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, и психотропных веществ, в крупном размере.

В период времени с 00 часов до 21 часа 23 марта 2018 года у ФИО2, находившегося в неустановленном следствием месте, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере и психотропного вещества - амфетамин в крупном размере для личного употребления.

С целью реализации своего преступного умысла, в указанный период времени ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте, используя принадлежащий его знакомой Г.М.С. мобильный телефон «ФИО3» с целью незаконного приобретения указанных выше наркотического средства и психотропного вещества без цели сбыта для личного употребления, посредством сети «Интернет» с помощью неустановленной следствием программы-приложения путем переписки незаконно договорился с неустановленным в ходе следствия лицом о незаконном приобретении наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере и психотропного вещества - амфетамин в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, в указанный период времени ФИО2 с целью оплаты за незаконное приобретение указанных выше наркотического средства и психотропного вещества проследовал к платежному терминалу, где с помощью платежной системы «Qiwi» перевел денежные средства в размере 7000 рублей неустановленному лицу на неустановленный в ходе предварительного следствия счет «Qiwi»-кошелька. После этого в указанный выше период времени ФИО2 в неустановленной в ходе следствия программе - приложении, установленной в принадлежащем Г.М.С. мобильном телефоне «Айфон 7», находящимся в его временном пользовании, поступило сообщение с информацией о месте нахождения тайника с указанными выше наркотическим средством и психотропным веществом: «

<

адрес>, у электрической будки».

В продолжение своих преступных действий в период времени с 20 часов 10 минут до 21 часа 23 марта 2018 года ФИО2 и его знакомая Г.М.С., которая не была осведомлена о его преступных намерениях, на автомашине «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак № под управлением Л.А.Н. проследовали от 

<

адрес> к 

<

адрес> по 

<

адрес>. По прибытии по указанному адресу, в указанные выше период времени, дату и месте Г.М.С. и водитель выше указанной автомашины остались в ее салоне, а ФИО2 прошел к электрической будке, расположенной у выше указанного дома, где из тайника, оборудованного неустановленным лицом, умышленно без цели сбыта для личного употребления незаконно изъял: пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой с порошкообразным веществом светло-желтого цвета массой 0,69 гр, которое является психотропным веществом амфетамин; пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой, внутри которого приклеен фрагмент бумаги с рукописным текстом «2А Роз», в котором находились пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой с порошкообразным веществом розового цвета массой 1,96 гр, которое является психотропным веществом амфетамин; семь пакетов из бесцветного полимерного материала с застежкой, заклеенные липкой лентой из полимерного материала красного цвета, с рукописным текстом «2А», в каждом из которых находился пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой с порошкообразным веществом розового цвета весом 2,04 гр, 1,97 гр, 2,02 гр, 2,02 гр, 2,01 гр, 1,99 гр, 2,06 гр, общей массой 14,11 гр, которое является психотропным веществом - амфетамин; пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой, заклеенный липкой лентой из полимерного материала красного и белого цвета, в котором находилось порошкообразное вещество светло-желтого цвета массой 2,98 гр, которое является психотропным веществом амфетамин; пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой, заклеенный липкой лентой из полимерного материала синего цвета, внутри которого находится пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета массой 1 гр, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), тем самым ФИО2 умышленно незаконно приобрел психотропное вещество амфетамин общим весом 19,74 гр в крупном размере и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общим весом 1 гр в значительном размере.

Продолжая свои преступные действия, в выше указанный период времени ФИО2, находясь у 

<

адрес>, умышленно положил в правый боковой карман своих джинсов пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой, заклеенный липкой лентой из полимерного материала синего цвета, внутри которого находился пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета общей массой 1 гр, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере, а остальные предметы: пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой с порошкообразным веществом светло-желтого цвета массой 0,69 гр, которое является психотропным веществом амфетамин, пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой с фрагментом бумаги с рукописным текстом «2А Роз», внутри которого находились: пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой с порошкообразным веществом розового цвета массой 1,96 гр, которое является психотропным веществом амфетамин; семь пакетов из бесцветного полимерного материала с застежкой, заклеенные липкой лентой из полимерного материала красного цвета с рукописным текстом «2А», в каждом из которых находились пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой, с порошкообразным веществом розового цвета весом 2,04 гр, 1,97 гр, 2,02 гр, 2,02 гр, 2,01 гр, 1,99 гр, 2,06 гр, общей массой 14,11 гр, которое является психотропным веществом амфетамин, и пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой, заклеенный липкой лентой из полимерного материала красного и белого цвета, в котором находилось порошкообразное вещество светло-желтого цвета массой 2,98 гр, которое является психотропным веществом амфетамин, а всего общим весом 19,74 гр, что является крупным размером, взял в руки и проследовал к выше указанной автомашине. Затем, находясь в салоне данной автомашины, расположенной в выше указанном месте, ФИО2 выше указанные пакеты с психотропным веществом амфетамин массой 0,69 гр, 1,96 гр, 14,11 гр, в крупном размере, в тайне от Г.М.С., которая находилась в салоне вышеуказанного автомобиля и не была осведомлена о его преступных действиях, положил в ее рюкзак, находившийся на заднем сиденье автомобиля, а пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой, заклеенный липкой лентой из полимерного материала красного и белого цвета, в котором находилось порошкообразное вещество светло-желтого цвета массой 2,98 гр, которое является психотропным веществом амфетамин в крупном размере, держал в руках и выбросил на пол автомобиля сзади салона в момент задержания сотрудниками полиции.

В период времени с 23 часов 45 минут до 23 часов 55 минут 23.03.2018 года в ходе личного досмотра, проведенного около 

<

адрес>, у ФИО2 в правом боковом кармане джинсов был обнаружен и изъят из незаконного оборота пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой, заклеенный липкой лентой из полимерного материала синего цвета, внутри которого находился пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой с порошкообразным веществом белого цвета массой 1 гр, которое является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере.

В период времени с 00 часов 02 минут до 00 часов 35 минут 24.03.2018 года в ходе личного досмотра, проведенного в том же месте, у Г.М.С. в рюкзаке, находящимся при ней, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота - пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой с порошкообразным веществом светло-желтого цвета массой 0,69 гр, которое является психотропным веществом амфетамин; пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой, внутри которого приклеен фрагмент бумаги с рукописным текстом «2А Роз», внутри которого находился: пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой с порошкообразным веществом розового цвета массой 1,96 гр, которое является психотропным веществом амфетамин; семь пакетов из бесцветного полимерного материала с застежкой, заклеенные липкой лентой из полимерного материала красного цвета с рукописный текстом «2А», в каждом из которых находился пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой, с порошкообразным веществом розового цвета весом 2,04 гр, 1,97 гр, 2,02 гр, 2,02 гр, 2,01 гр, 1,99 гр, 2,06 гр, общей массой 14,11 гр, которое является психотропным веществом амфетамин, что является крупным размером.

В период времени с 00 часов 15 минут до 00 часов 55 минут 24.03.2018 года в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции, проведенного в автомашине «Лада Ларгус» государственный регистрационный знак «А 030 НС 37», расположенной в указанном выше месте, был обнаружен и изъят из незаконного оборота пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой, заклеенный липкой лентой из полимерного материала красного и белого цвета, в котором находилось порошкообразное вещество светло-желтого цвета общей массой 2,98 гр, которое является психотропным веществом амфетамин в крупном размере.

Психотропное вещество - амфетамин, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (в действующей редакции), и отнесены к наркотическим средствам и психотропным веществам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел Психотропные вещества, наркотические средства).

Согласно Постановлению Правительства от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции), крупным размером для психотропного вещества амфетамин является количество весом свыше 1 грамма; значительным размером для наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) является количество весом свыше 0,2 грамм.

В соответствии со статьей 2 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года (в действующей редакции), на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств и психотропных веществ, включенных в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Совершив незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, психотропного вещества - амфетамин общей массой 19,74 грамма в крупном размере, и наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1 грамм в значительном размере, ФИО2 нарушил Федеральный Закон «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года (в действующей редакции, с внесенными изменениями и дополнениями), согласно которому оборот наркотических средств, психотропных веществ без соответствующего разрешения - лицензии органа власти, является незаконным.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.2 ст.228 УК РФ: он совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, и психотропных веществ, в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает: 

ФИО2 совершил тяжкое преступление. Ранее не судим (т.1 л.д.238-241). На учете в ОПНД не состоит (т.2 л.д.4). Состоит на учете в ИОНД (т.2 л.д.5). По месту работы характеризуется положительно: грамотный специалист, эффективный руководитель, внимательный к нуждам подчиненных; за период трудовой деятельности дисциплинарных взысканий не имел, проявляет личную инициативу при решении производственных задач; в коллективе пользуется заслуженным авторитетом, характеризуется, как человек ответственный, целеустремленный и трудолюбивый (т.1 л.д.234). По месту жительства характеризуется удовлетворительно: по месту регистрации появляется редко, жалоб и каких-либо обращений на его поведение не поступало, под административным надзором не состоит (т.2 л.д.7). Привлекался к административной ответственности в 2017 году за административные правонарушения в области безопасности дорожного движения (т.1 л.д.242), в 2018 году - за административные правонарушения, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, совершенные в день совершения настоящего преступления. 

Суд соглашается с заключением экспертов и считает, что оснований для признания ФИО2 невменяемым не имеется. 

Раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении трех несовершеннолетних детей, состояние здоровья подсудимого суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

С учетом тяжести содеянного и личности виновного, суд считает, что ФИО2 подлежит назначению наказание в виде реального лишения свободы: совершил тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, склонен к употреблению наркотических средств и психотропных веществ. Суд считает, что указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что наказание, не связанное с реальным лишением свободы, не достигнет целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ. В связи с этим суд не усматривает оснований для назначения наказания с применением ст.64, ст.73 УК РФ. При назначении наказания суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ. Суд считает, что оснований для назначения ФИО2 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы не имеется, поскольку на его иждивении находится трое несовершеннолетних детей, он имеет постоянное место жительства, трудоустроен. 

Суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, поскольку ФИО2 совершено преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, состоял на учете в наркодиспансере, признан зависимым от наркотических средств и психотропных веществ; привлекался к административной ответственности. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ для отбывания наказания ФИО2 подлежит назначению исправительная колония общего режима. 

На предварительном следствии ФИО2 была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде. Суд считает, что в целях исполнения приговора данная мера пресечения подлежит изменению на заключение под стражу. 

Из протокола задержания ФИО2 следует, что он был задержан 24 марта 2018 года, однако судом установлено, что фактически он был задержан 23 марта 2018 года. В связи с этим суд считает, что в срок наказания ФИО2 подлежит зачету время его задержания с 23 марта 2018 года. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО2 с подписки о невыезде изменить на заключение под стражу. Взять ФИО2 под стражу в зале суда. Содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО2 исчислять с 27 сентября 2018 года, дня вынесения приговора. Зачесть ФИО2 в срок наказания время содержания под стражей с 23 марта (дня фактического задержания) по 6 июля 2018 года и с 27 сентября 2018 года до вступления приговора в законную силу с учетом ч.3.2 с т. 72 УК РФ из расчета один день за один день. 

Вещественные доказательства: 

1) психотропное вещество амфетамин массой 17,94 грамм; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,98 грамма; наркотическое средство гашиш массой 0,45 грамм; наркотическое средство марихуана массой 0,15 грамм; три рулона изоленты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Фрунзенскому району г.Иваново, - уничтожить;

2) протокол личного досмотра ФИО2 от 23.03.2018 года; протокол личного досмотра Г.М.С. от 24.03.2018 года, хранящиеся в уголовном деле, - оставить храниться при деле;

3) сотовый телефон «Айфон 7», выданный на ответственное хранение свидетелю Г.М.С., - оставить ей по принадлежности. 

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Фрунзенский районный суд г.Иваново в течение 10 суток с момента провозглашения, а осужденным - в тот же срок с момента получения копии приговора. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представление. 

Осужденный имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции путем видеоконференцсвязи, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Н.В.Могилевская